Об утверждении натуральных норм обеспечения мыломоющими средствами,
инструментами и инвентарем для уборки служебных, бытовых, производственных
помещений и территорий на объектах Министерства обороны Республики Казахстан

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 25 апреля 2025 года № 472
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  обеспечения мыломоющими натуральные нормы
средствами, инструментами и инвентарем для уборки служебных, бытовых,
производственных помещений и территорий на объектах Министерства обороны
Республики Казахстан.
      2. Главному управлению военной инфраструктуры Вооруженных Сил Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) направление настоящего приказа в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан в
электронном виде в течение пяти рабочих дней со дня его подписания на казахском и
русском языках в соответствии с требованиями  Правил ведения пункта 10
Государственного реестра нормативных правовых актов Республики Казахстан,
Эталонного контрольного банка нормативных правовых актов Республики Казахстан,
утвержденных приказом Министра юстиции Республики Казахстан от 11 июля 2023
года № 472 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 33059);
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны
Республики Казахстан после его первого официального опубликования;
      3) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны
Республики Казахстан об исполнении подпунктов 1) и 2) настоящего пункта в течение
десяти календарных дней после дня первого официального опубликования настоящего
приказа.
      3. Отменить  Министра обороны Республики Казахстан от 11 июля 2024 годаприказ
№ 718 "Об утверждении натуральных норм обеспечения мыломоющими средствами,
инструментами и инвентарем для уборки служебных, бытовых, производственных
помещений и территорий на объектах Министерства обороны Республики Казахстан".
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра обороны Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ довести до заинтересованных должностных лиц и
структурных подразделений.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр обороны Республики Казахстан
генерал-полковник Р. Жаксылыков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Утверждены
приказом Министра обороны

Республики Казахстан
от 25 апреля 2025 года № 472

Натуральные нормы обеспечения мыломоющими средствами, инструментами и инвентарем
для уборки служебных, бытовых, производственных помещений и территорий на объектах
Министерства обороны Республики Казахстан

№ п/п
Наименовани
е

Единица
измерения

Норма в
количественн
о м
выражении

С р о к
эксплуатации

Область
применения

Характеристи
к и ,
конкретизиру
ю щ и е
определение и
применение
норм

1 2 3 4 5 6 7

Параграф 1 Уборка служебных, бытовых и производственных помещений

1

М ы л о
туалетное (
жидкое мыло)
*

шт. 4 1 месяц

Д л я
дезинфекции
и очищения
рук

400 гр. на
санузел.
В целях
исключения
распростране
н и я
заболеваний

2 Ветошь метр кв. 4 1 месяц
Для влажной
уборки
санузлов

для пола на
одного
уборщика для
санузлов.
В целях
исключения
распростране
н и я
заболеваний

для пола на
одного
уборщика для
помещений.

3 Ветошь метр кв. 4 1 месяц Для влажной
уборки
помещений

В целях
исключения
распростране
н и я
заболеваний

4
Фланель (
микрофибра) шт. 4 1 месяц

Для уборки
помещений,
протирки
мебели и
офисного
оборудования

н а  1
уборщика.
В целях
исключения
распростране
н и я
респираторны
х заболеваний

5
Чистящее
средство

литр 0,5 1 месяц

Для удаления
загрязнений в
нижней части
унитаза

на 1 прибор (
санузлы/
унитазы).
Поддержание
гигиены в
туалете

6
Белизна,
хлорка (
хлорамин)

литр 0,5 1 месяц

Д л я
отбеливания,
дезодорирова
н и я  и
дезинфекции
унитазов

на 1 унитаз.
Поддержание
гигиены в
туалете

7
Освежитель
воздуха**

шт. 1 1 месяц

Д л я
устранения
неприятных
запахов

для санузлов.
Устройство
обеспечиваю
щ е е  в
помещении
дополнительн
ый комфорт
путем защиты
о т
неприятных
запахов за
с ч е т
насыщения
воздуха
натуральным
и ароматами

8
Туалетная
бумага** рулон 4 1 месяц

Д л я
использовани
я в личных
гигиенически
х целях

на 1 кабину.
Поддержание
гигиены в
туалете

9
Швабра для
мытья пола шт. 1 12 месяцев

Для создания
условий при
мытье пола

1  н а
уборщика.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

10 Ерши для
унитазов

шт. 1 12 месяцев

Д л я
содержания в
чистоте
унитаза

1 на унитаз.
Инвентарь
д л я
поддержки
гигиенически
х условий в
туалете

11 Веник шт. 1 6 месяцев

Для создания
условий при
уборке
помещения

1  н а
уборщика.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

12
Совок для
сбора мусора

шт. 1 12 месяцев

Для сбора
мусора при
уборке
помещения

1  н а
уборщика.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

13 Ведро шт. 1 12 месяцев

Емкость для
наполнения
жидкости при
уборке
помещения

1  н а
уборщика.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

14
Мешковина
полиэтиленов
ая ***

пакет 20 1 месяц

Д л я
одноразового
использовани
я  и
выбрасывания
в емкости с
находящимис
я  в  н и х
отходами

для мусора на
1 рабочее
место.
Расходный
материал для
использовани
я в быту

Параграф 2 Уборка территории

15
Лопата
штыковая ***
*

шт. 1 24 месяца

Д л я
использовани
я  п р и
земляных
работах

н а  1
учреждение.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

16
Лопата
совковая
****

шт. 1 24 месяца

Д л я
использовани
я  п р и
земляных
работах

н а  1
учреждение.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

17 шт. 2 24 месяца

Д л я
использовани
я в зимних
условия при

н а  1
учреждение.
Инвентарь
д л я

Скребок для
удаления льда

очистке
территории от
льда

обеспечения
условий труда

18 Рукавицы пара 1 1 месяц

Для защиты
рук от грязи,
п ы л и  и
трения о
твердых
предметах

на 1 человека.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

19 Метла **** шт. 1 12 месяцев

Для создания
условий при
уборке
территории

н а  1
учреждение.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

20
С о в о к
металлически
й ****

шт. 1 12 месяцев

Для сбора
мусора при
уборке
территории

н а  1
учреждение.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

21
В е д р о
металлическо
е ****

шт. 1 12 месяцев

Емкость для
наполнения
мусора при
уборке
территории

н а  1
учреждение.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

22
Поливочный
шланг на 15-
25 метров

шт. 1 24 месяца

Для полива
цветов, газона
, деревьев и
прочих работ
с водою на
территории

на 1 объект.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

23
Тележка
грузовая
одноосная

шт. 1 84 месяца

Для уборки
листвы,
мусора и
других
отходов при
уборке
территории

на 2 штатных
дворника.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

24
Газонокосилк
а шт. 1 84 месяца

Д л я
скашивания
травы при
обработке
ровных
участков

на 2 штатных
дворника.
Инвентарь
д л я
обеспечения
условий труда

25 Триммер шт. 1 84 месяца

Для стрижки
газонов,
подрезки
кустов и
молодых

на 2 штатных
дворника.
Инвентарь
д л я

ветвей
деревьев

обеспечения
условий труда

      Примечание:
      *- из расчета на 1 человека 30 гр. на 1 месяц (при 24 рабочих дней). Расчет
производится от количества личного состава на этаже.
      **- применяется только для административных зданий, где отсутствуют солдаты
срочной службы.
      ***- из расчета на 1 мусорную корзину, при этом в санузлах смена производится
ежедневно при наполнении.
      ****- исходя от количества личного состава соотношение на 10 человек 1
инвентарь

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан